

16. Maj 2016 (Nyhedsbrev 16)

Kære underskriver af AnsvarligFremtid

Indholdet af dette nyhedsbrev:

1. Påvirkning af Danske Pensionsselskaber – resultater og status
2. Opsummering af afstemningerne på generalforsamlingerne i 2016
3. AnsvarligKommune kortlægger danske kommuners investeringer i fossil energi.
4. Undersøgelse: Udøver Danske pensionsselskaber aktivt ejerskab?
5. Folketingsforslag om bæredygtighed ved pensionsselskabers investeringer.
6. AnsvarligFremtid på Folkemødet 2016 på Bornholm
7. International kortlægning af investorers klima-håndtering
8. Følg AnsvarligFremtid og AnsvarligKommune på Twitter og Facebook
9. Bliv aktiv i AnsvarligFremtid eller AnsvarligKommune
10. Ny dokumentarfilm: "The breakthrough in renewable energy"
11. Omtale i pressen

## 1. Påvirkning af Danske Pensionsselskaber - resultater og status

### Opsamling på generalforsamlingerne foråret 2016 – og processen fremad

AnsvarligFremtid har nu været aktiv ved de sidste 3 års generalforsamlinger ved danske pensionsselskaber (se tabel 1 herunder). Dette forårs generalforsamlinger blev en spændende test af, hvorvidt medlemmer og bestyrelser fandt det passende at indrette pensionsselskabernes investeringsstrategi efter Paris-aftalen og 2-graders målsætningen, og hvorvidt man fra pensionsselskabernes side er villig til at dokumentere at såkaldt "aktivt ejerskab" overfor fossil-selskaber rent faktisk gennemføres og virker.

AnsvarligFremtid fremsatte i foråret 2016 forslag ved 5 pensionsselskabers generalforsamlinger, og afstemningsresultaterne fremgår ved punkt 2 i nyhedsbrevet herunder. De væsentligste resultater fra og status ved forårets generalforsamlinger er (se også tabel 2) at:

**DIP og JØP** nu har klima-aspektet strategisk integreret i alle investeringsbeslutninger, og at man fremover vil øge det aktive ejerskab overfor fossilselskaber, herunder ved at stemme på selskabernes generalforsamling (proxy voting).

**PJD, AP og LPK** vil indrette deres investeringsstrategi til at understøtte Paris-aftalen om maksimalt 2 graders temperaturstigning og man vil øge det aktive ejerskab overfor fossilselskaber samt sikre grundig afrapportering af resultaterne.

**MP Pension** går skridtet længere, og vil etablere en egentlig 2-graders investeringsstrategi, herunder ved brug af øget aktivt ejerskab overfor fossilselskaber. MP Pension vil desuden allokere 5 Mia kr. til særlige klimainvesteringer.

**ISP** har endnu ikke kunnet (eller ønsket at) gennemføre konkrete ændringer i investeringsstrategien på grund af den meget store afhængighed af AP Pension som varetager ISPs investeringer.

**AP Pension** har endnu ikke offentliggjort at de planlægger at gennemføre konkrete ændringer i deres investeringsstrategi i forhold til at imødegå klima-risici.

Ingen af pensionsselskaberne har endnu implementeret en 2-graders investeringsstrategi, så vi forventer derfor også at AnsvarligFremtid skal være synlige ved de kommende generalforsamlinger i foråret 2017.

**Tabel 1: Oversigt over forslag fremsat ved pensionskasse generalforsamlinger:**

Navn	2014	2015	2016	2017
MP Pension: Magistre og Psykologer	Forslag	Forslag	Forslag	?
JØP: Juristernes og Økonomernes Pensionskasse	Forslag	Forslag		?
DIP: Danske Civil- og Akademiingeniørers Pensionskasse	Forslag	Forslag		?
PJD: Jordbrugsakademikere og Dyr læger		Forslag	Forslag	?
AP: Arkitekternes Pensionskasse		Forslag	Forslag	?
AP Pension (delegeret system)		Forslag		?
ISP: Pensionskassen for teknikum og diplomingeniører		Forslag	Forslag	?
LPK: Lægernes Pensionskasse (delegeret system)			Forslag	?
Andre ?				?

**Tabel 2: Oversigt over status ved pensionskasse generalforsamlinger:**

Navn	Resultater / Status Maj 2016
MP Pension:	Beslutning af 2-graders investeringsstrategi, øget aktivt ejerskab & 5 Mia kr. pulje til klimainvesteringer & 3 medlemmer i bestyrelsen med sympati for sagen
JØP:	Beslutning at klima nu er strategisk integreret i alle investeringsbeslutninger & øget proxy voting & 1 medlem i bestyrelsen med sympati for sagen
DIP:	Beslutning at klima nu er strategisk integreret i alle investeringsbeslutninger & øget proxy voting (HERMES) & 1 medlem i bestyrelsen med sympati for sagen
PJD:	Beslutning at investeringsstrategien indrettes til at understøtte Paris-aftale om maksimalt 2 graders temperaturstigning, øget aktivt ejerskab & afrapportering
AP:	Beslutning at investeringsstrategi indrettes til at understøtte Paris-aftale om maksimalt 2 graders temperaturstigning, øget aktivt ejerskab & afrapportering & måske 1-2 medlemmer i bestyrelsen med sympati for sagen
LPK:	Beslutning om 2-graders investeringsstrategi, øget aktivt ejerskab og øget afrapportering om aktivt ejerskab
ISP:	Bestyrelsen udtrykker sympati for forslaget, men føler sig bundet / handlingslammet pga. den tætte afhængighed til AP Pension, grundet investeringsfællesskabet.
AP Pension:	Bestyrelsen har udtrykt øget opmærksomhed på klima-risici, men har ikke offentliggjort nogen formel handling på området.

## 2. Opsummering af afstemningerne på generalforsamlingerne i 2016:

### Jordbrugsakademikere og Dyr læger (PJD) (4. April)

Der var ca. 59 deltagere på mødet. AnsvarligFremtids forslag (Anbefaling om 2-graders investeringsstrategi & forpligtende redegørelse for aktivt ejerskab) modtog 79 stemmer for (45%), og 97 stemmer imod.

### Arkitekternes Pensionskasse (AP) (5. April)

Der var 92 deltagere på mødet. AnsvarligFremtids forslag (Pålæg om redegørelse for strategi om 2-graders investeringsunivers, redegørelse for strategi for aktivt ejerskab & redegørelse for erfaringer med aktivt ejerskab) fik 100% tilslutning. Et (af andre medlemmer) fremsat divestment forslag (opfordring til at afvikle samtlige investeringer i fossile selskaber inden årsskiftet) modtog 128 stemmer for (77%), 30 stemmer imod og 5 blanke stemmer.

#### Pensionskassen for Magistre og Psykologer (MP Pension) (7. April)

Der var 115 fremmødte på mødet. AnsvarligFremtids forslag 1 (Pålæg/anbefaling om 2-graders investeringsstrategi inden udgangen af 2018) modtog 384 stemmer for (49,9 %) og 385 stemmer imod. AnsvarligFremtids forslag 2 (Forpligtende redegørelse om aktivt ejerskab mhp. afvikling af høj-risiko-selskaber inden udgangen af 2018) modtog 709 stemmer for (95%) og 38 imod.

#### Lægernes Pensionskasse (LPK) (15. april)

Der var omtrent 90 fremmødte (alle delegerede medlemmer). AnsvarligFremtids forslag 1 (Pålæg/anbefaling om investeringsstrategi til understøttelse af Paris-aftale om maksimalt 2 graders global opvarmning) modtog 100% af stemmerne. AnsvarligFremtids forslag 2 (Anbefaling om redegørelse om aktivt ejerskab mhp. at indfri Paris-aftale om maksimalt 2 graders global opvarmning) modtog 100% af stemmerne.

#### Pensionskassen for teknikum og diplomingeniører (ISP) (19. April)

Der var 134 fremmødte. AnsvarligFremtids forslag (Pålæg/anbefaling om 2-graders investeringsstrategi inden udgangen af 2018) modtog 56 stemmer for (23%) og 185 stemmer imod.

### **3. AnsvarligKommune kortlægger danske kommuners investeringer i fossil energi.**

Den 1. April 2016 offentliggjorde AnsvarligKommune initiativet en oversigt over samtlige 98 danske kommuners investeringer i fossil energi. Undersøgelsen opdelte danske kommuner i 4 typer:

**30 Kommuner på grøn liste** (kommuner der ikke har investeringer i selskaber på CU200 listen samt kommuner der har truffet principbeslutning om ikke at investere i selskaber på CU200-listen)

**24 Kommuner på mørkegrå liste** (over kommuner der har investeringer i fossile selskaber, men som enten ikke har gjort noget eller som stadig afsøger muligheden for frasalg)

**43 Kommuner på lysegrå liste** (over kommuner som ikke har oplyst om de har investeringer i fossile selskaber, hvorfor det ikke kan afvises at de har fossil-investeringer)

**1 Kommune på sort liste** (over kommuner der behandlet forslag om frasalg men nedstemt det).

Læs mere om undersøgelsen <http://www.ansvarligfremtid.dk/kommune/Resultater>

Med til historien hører dog, at de fleste kommuner på den grønne liste har slet ikke investeringer i aktier og virksomhedsobligationer. Men et stigende antal kommuner har siden offentliggørelsen af rapporten taget konkret politisk stilling til at afvikle investeringer i fossil energi. Disse kommuner tæller nu i alt 5 danske kommuner, nemlig Roskilde, København, Fredericia, Frederikssund og Stevn's kommuner. Væsentligst er det naturligvis, at København den 28. april tog endelig beslutning om at afvikle alle investeringer i fossil-selskaber hvor mindst 5% af omsætningen kommer fra kul, olie og gas.

### **4. Undersøgelse: Udøver danske pensionsselskaber aktivt ejerskab?**

En lang række danske pensionsselskaber har gentagne gange meldt ud, at danske pensionsselskaber udøver såkaldt "aktivt ejerskab" i forhold til fossil-selskaber, og at denne strategi er meget effektiv til at påvirke selskaberne i en grønnere retning. På den baggrund retter AnsvarligFremtid i disse dage kontakt til danske pensionsselskaber for at høre, om de stemmer for én af de mange aktionær-forslag som er fremsat ved dette års generalforsamlinger på fossil-selskaberne ExxonMobil og Chevrons generalforsamlinger som begge finder sted den 25. Maj.

Forslaget titel er "**Report on impacts of climate change policies**", og er forslag 12 hos Exxons og forslag 7 på Chevrons generalforsamlinger, og den fulde ordlyd er: RESOLVED: Shareholders request that by 2017 ExxonMobil publish an annual assessment of long term portfolio impacts of public climate change policies, at reasonable cost and omitting proprietary information. The assessment can be incorporated into existing reporting and should analyze the impacts on ExxonMobil's oil and gas reserves and resources under a scenario in which reduction in demand results from carbon restrictions and related rules or commitments adopted by governments consistent with the globally agreed upon 2 degree target. The reporting should assess the resilience of the company's full portfolio of reserves and resources through 2040 and beyond and address the financial risks associated with such a scenario.

Læs mere: <http://www.ceres.org/investor-network/resolutions/exxon-carbon-asset-risk-2016>

Frit oversat betyder resolutionsforslaget at ExxonMobil fra 2017 og fremover årligt skal redegøre for, hvordan en ny klimalovgivning som er konsistent med Paris-aftalen (maksimalt 2 graders global opvarmning) vil påvirke selskabets forretningsmodel. Både Exxons og Chevrons bestyrelser har anbefalet deres aktionærer at stemme nej til forslaget.

Allerede nu ligger det klart, at de danske pensionselskaber PKA, Unipension og PBU stemmer for, at den Norske Oliefond stemmer for, og at de 2 store proxy rådgivere ISS and Glass Lewis anbefaler deres kunder at stemme for. Netværket CERES opretholder desuden en liste over investorer som har offentliggjort, at de vil stemme for resolutionen: <http://www.ceres.org/issues/carbon-asset-risk/investor-support-of-portfolio-resilience-resolutions>

## 5. Folketingsforslag om bæredygtighed ved pensionselskabers investeringer.

Partiet Alternativet har fremsat forslag om "om hensyntagen til social og miljømæssig bæredygtighed ved danske pensionselskabers investeringer". Alternativet har – til dels inspireret fra AnsvarligFremtid - fremsat dette forslag som blev førstebehandlet den 28. april 2016. Man kan se video (fra kl. 15:46:52 og ca. 1,5 time frem) med hele folketingsbehandlingen her:

<http://www.ft.dk/webtv/video/20151/salen/83.aspx?as=1>

Selve forslaget kan ses her:

[http://www.ft.dk/Rlpdf/samling/20151/beslutningsforslag/B114/20151\\_B114\\_som\\_fremsat.pdf](http://www.ft.dk/Rlpdf/samling/20151/beslutningsforslag/B114/20151_B114_som_fremsat.pdf)

AnsvarligFremtid støtter at også de politiske partier i højere grad ønsker at danske pensionselskaber skal ruste sig til at håndtere klimarisici i langt højere grad end tilfældet er nu.

Forslaget har endnu ikke kunnet samle et politisk flertal.

## 6. AnsvarligFremtid på Folkemødet 2016 på Bornholm

AnsvarligFremtid vil deltage på dette års folkemøde på Bornholm. Vi vil blandt andet være synlige ved følgende 2 debat-arrangementer:

### Ansvarlige investeringer i lyset af COP21

Tid og sted: Torsdag den 16. juni 17:30 - 18:30 i PFAs telt, på placering G1

Deltagere: Energi-, forsynings- og klimaminister Lars Chr. Lilleholt (V), Niels B. Christiansen CEO Danfoss og fmd. f. Energikommissionen, Peter Birch Sørensen økonomiprofessor ved Københavns Universitet og fmd. f. Klimarådet, Anders Damgaard Group CFO og investeringschef i PFA, samt Lars Jensen, senioranalytiker, Ansvarlig Fremtid. Debatten modereres af Anja Bo, journalist og tidligere vært på Deadline.

Link: <https://kalender.brk.dk/event/user-view/19473>

### Kan det betale sig at investere i grøn energi?

Tid og sted: Lørdag den 18. juni 16:00 - 17:00 i Energinet.dk's telt, på placering A42

Deltagere: Thomas Meinert Larsen, Talsperson, AnsvarligFremtid. Peter Damgaard Jensen, CEO, Pensionselskabet PKA. Anders Damgaard, Group CFO, Pensionselskabet PFA. Jochen Wermuth, CIO, Wermuth Asset Management. Jakob Askou Bøss, Senior Vice President, Dong Energy. Ordstyrer er Jarl Krausing, CONCITO

Link: <https://kalender.brk.dk/event/user-view/19371>

## 7. International kortlægning af investorers klima-håndtering

NGO-initiativet "Asset Owners Disclosure Project" (AODP) har annonceret at den fra efteråret 2016 vil kortlægge de bedste selskaber til at levere klimavenlig investeringsrådgivning, ved at ranke:

- Verdens 50 største investeringsselskaber (Fund Managers), fx. verdens største, amerikanske Black Rock
- Verdens 20 mest indflydelsesrige investeringsrådgivere
- Verdens 20 største selskaber som rådgiver om aktivt ejerskab (proxy/engagement advisor), fx. HERMES
- Verdens 3 største rating selskaber: Moody's, Standard & Poor's og Fitch.

Fra AnsvarligFremtids side hilser vi dette initiativ meget velkomment, og vi glæder os til at se, hvordan danske pensionsselskaber og deres rådgivere vil blive vurderet.

Læs mere på <http://www.ipe.com/news/esg/aodp-turns-focus-to-asset-owner-suppliers-with-climate-risk-rankings/10012724.article>

## **8. Følg AnsvarligFremtid og AnsvarligKommune på Twitter og Facebook**

AnsvarligFremtid og AnsvarligKommune er nu blevet synlige på både Facebook og twitter

Vores Facebook side er AnsvarligFremtid, hvis du vil følge med på Facebook

Vores Twitter-konto er @ansvarligfremtid hvis du vil følge med på Twitter

## **9. Bliv aktiv i AnsvarligFremtid eller AnsvarligKommune**

Selvom vores 2 netværk nu er kommet rigtig godt i gang og begge har leveret væsentlige og mærkbare resultater, så søger vi hele tiden flere nye og frivillige kræfter, der kan hjælpe os med at forstærke vores netværk og fremme ansvarlige investeringer endnu bedre. Begge netværk holder møder med 6-8 ugers mellemrum. Hvis du har lyst til at høre mere om vores arbejde og måske bidrage med hvad du kan, så tøv ikke med at kontakte os på email-adressen [info@ansvarligfremtid.dk](mailto:info@ansvarligfremtid.dk)

## **10. Dokumentarfilm: "The breakthrough in renewable energy"**

Fossil energi bliver i stigende grad truet af stadig billigere vedvarende energi, ikke blot i Danmark men i hele verden. At dette i stigende grad også erkendes i investor-verdenen dokumenteres nu i denne nye dokumentarfilm: "The breakthrough in renewable energy". I filmen medvirker blandt andre Michael Liebreich fra Bloomberg New Energy Finance, Mike Eckhart som er Managing director i Citigroup og Jochen Wermuth fra Wermuth Asset Management. Filmen giver et rigtig fint indblik i hvad de enorme prisfald indenfor solceller kan betyde for den globale energi-omstilling, og herunder også for globale investorer. Filmen stiller således det udemærkede spørgsmål: Når først prisen på energi produceret med sol er billigere end kul, gas og olie – hvem vil så stadig investere i fossile brændsler? Filmen har også deltagelse af Robin Berg fra LomboXnet i Holland, som i samarbejde med bilproducenten Renault er i gang med at udrulle et større projekt i den Hollandske by Utrecht hvor man tester om kombinationen af solceller og elbiler kan holde et lokalsamfund selvforsynet med strøm. Filmen varer 46 minutter, og er lagt på youtube den 5. maj 2016. Link: <https://www.youtube.com/watch?v=mmyrbKBZ6SU>

## **11. Omtale i pressen**

**15. Maj. Det største byråd i Vest-Australien, byen "Stirling" har denne uge enstemmigt besluttet at frasælge deres nuværende 176 millioner dollars i kul, olie og gas. Stirling er det 21nd byråd i Australien som divester.**

<https://www.communitynews.com.au/news/Stirling-votes-to-support-fossil-fuel-free-investments/7686828>

**11. Maj. Analyse: Kul-investeringer i Japan er ekstremt risikable**

<http://www.bloomberg.com/news/articles/2016-05-11/coal-spending-in-japan-risks-stranding-57-billion-of-assets>

**10. Maj. Den Nordiske storbank SEB trækker investeringer ud af selskaber hvor kul udgør mere end 20% af omsætningen.**

<http://seb.dk/om-seb/presse-nyheder/nyheder/seb-pension/seb-arbejder-for-en-kulstoffattig-okonomi>

**9. Maj. Bill Gates fond sælger aktier i BP efter massivt pres.**

<http://www.investorideas.com/news/2016/energy/05091.asp>

9. Maj. Ikke siden 1954 er der fundet så lidt ny olie

[http://energiwatch.dk/Energinyt/Olie\\_Gas/article8639945.ece](http://energiwatch.dk/Energinyt/Olie_Gas/article8639945.ece)

4. Maj. Norges Oliefond melder offentligt ud, at den vil støtte 2-graders resolutionsforslag på Exxons og Chevrons generalforsamling den 25. Maj

<https://news.vice.com/article/the-worlds-largest-sovereign-wealth-fund-says-exxonmobil-and-chevron-must-do-more-about-climate-change>

2. Maj. Danica og AP får høvl - her er dit pensionselskabs klimakarakter

[http://finans.borsen.dk/artikel/1/323897/danica\\_og\\_ap\\_faar\\_hoevl\\_-\\_her\\_er\\_dit\\_pensionselskabs\\_klimakarakter.html](http://finans.borsen.dk/artikel/1/323897/danica_og_ap_faar_hoevl_-_her_er_dit_pensionselskabs_klimakarakter.html)

Maj. Danske pensionskasser PKA og Unipension støtter et resolutionsforslag der forpligter Exxon Mobile til at redegøre for selskabets robusthed i et klima-politisk scenarie der efterlever Paris-aftalen om max. 2 graders global opvarmning. Afstemningen afholdes 25. Maj 2016 på Exxons generalforsamling i Houston

<http://www.ceres.org/issues/carbon-asset-risk/investor-support-of-portfolio-resilience-resolutions>

29. April. Det Internationale Investornetværk IIGCC strammer forventningerne til kraftværker hvis de skal fastholde investorerne

<http://www.iigcc.org/publications/publication/investor-expectations-of-electric-utility-companies>

29. April. Dagbladet Information: København afvikler investeringer i fossil energi.

<https://www.information.dk/indland/2016/01/koebenhavn-saelger-fossile-aktier>

29. April. Copenhagen bans investments in coal, oil and gas (Engelsk)

<http://gofossilfree.org/europe/press-release/copenhagen-bans-investments-in-coal-oil-and-gas/>

29. April. University of Ottawa bliver første Universitet i Kanada som divester fra kul, olie og gas.

<http://www.fossilfreeuo.org/>

28. April. Investeringsleverandør-firmaet FTSE lancerer ny fossilfrit index

<https://www.fundstrategy.co.uk/ftse-russell-launches-eco-friendly-index>

27. April. Københavns Kommune frasælger aktier i kul-, olie- og gasindustrien.

<http://www.dr.dk/nyheder/penge/koebenhavns-kommune-saelger-aktierne-i-maersk>

26. April. Exxons kreditværdighed nedjusteres af Standard & Poors.

<http://www.bloomberg.com/news/articles/2016-04-26/exxon-mobil-loses-top-credit-rating-it-held-since-depression>

25. April. Saudi-Arabien vil frasælge en del af verdens største (endnu fuldt nationalt ejede) olie-selskab, Saudi Aramco.

<http://www.dr.dk/nyheder/udland/ny-megafond-skal-fremtidssikre-saudi-arabien>

25. April. Fagbladet Kommunen: Danske kommuner presser på for fossil-fri investeringsmuligheder

<http://www.kommunen.dk/kommuner-presser-paa-for-fossilfri-investeringer/>

25. April. Olieanalytiker frygter, at vi har det værste i vente

<http://finans.dk/live/erhverv/ECE8607040/olieanalytiker-frygter-at-vi-har-det-vaerste-i-vente>

22. April. Rockefeller: Vi trækker os ud af fossile investeringer fordi de i fremtiden vil give et lavere afkast.

<http://edition.cnn.com/2016/04/22/opinions/rockefeller-fund-divesting-fossil-fuels-opinion-heintz>

21. April. Danmarks Naturfredningsforening lancerer nyt Klimakommune Plus kampagne, hvori fossilfri investeringer (AnsvarligKommune) indgår.

<http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=47613>

21. April. IEA og Pensionskasser: Fossil-Industrien er i stigende grad truet af billigere vedvarende energikilder

<http://politiken.dk/oekonomi/ECE3168598/sygeplejersker-og-socialraadgivere-satsede-rigtigt-kulselskaber-kollapser-paa-stribe/>

21. April. Australske Mount Alexander Shire Council (kommune) divester.

<https://soundcloud.com/350australia/mount-alexander-council-divests>

20. April. Der lægges pres på Oslo Universitet for at trække investeringer i sort energi

<http://www.framtiden.no/201604206984/aktuelt/etiske-investeringer/gront-universitet-sover-i-timen.html>

19. April. Mere end 20.000 underskrifter for at sikre fossilfri pensionsopsparinger i General Electrics, Microsoft mfl.

<http://www.bna.com/ge-microsoft-urged-n57982069981/>

19. April. Lægernes Pensionskasse udstikker mere klimavenlig kurs for sine investeringer.

<http://ugeskriftet.dk/debat/et-skridt-i-den-rigtige-retning>

April 2016: CERES-investor-netværket offentliggør liste over investorer som støtter en Klimaresolution om "carbon risk management" på generalforsamlingen hos AES, Anadarko, Chevron, Devon Energy, ExxonMobil, FirstEnergy, Noble Energy, Occidental og Southern Company. Listen kan ses :

<http://www.ceres.org/issues/carbon-asset-risk/investor-support-of-portfolio-resilience-resolutions>

18. April. 270 religiøse ledere efterspørger klimahandling - og divestment fra fossile brændsler

<http://www.climatechangenews.com/2016/04/18/dalai-lama-archbishop-tutu-sign-interfaith-climate-statement/>

18. April. Danske Mandag Morgen: Pensionselskaber finansierer miljø-syndere

<http://www.mm.dk/danske-pensionskroner-finansierer-verdens-stoerste-miljoesyndere/>

17. April. Royal Bank of Scotland trækker sine investeringer fra sort til grøn energi

<http://www.theguardian.com/environment/2016/apr/17/rbs-pulls-fossil-fuel-investments-green-energy>

15. April. Amerikanske University of Mary Washington divester fra fossil energy

<http://chesapeakeclimate.org/blog/umw-votes-to-divest-from-fossil-fuels-in-huge-win-for-student-power/>

15. April. Oliestater lider under de lave oliepriser

[http://energiwatch.dk/Energinyt/Olie\\_Gas/article8585946.ece](http://energiwatch.dk/Energinyt/Olie_Gas/article8585946.ece)

14. April. Investorer: BP lever ikke op til sidste års tilsagn om at forholde sig til Paris aftalen om maksimalt 2 graders global opvarmning.

<http://www.desmogblog.com/2016/04/14/shareholders-accuse-bp-failing-live-climate-promise>

14. April. EU vil stress-teste europæiske banker i forhold til deres evne til at imødegå klima-risici

<http://www.reuters.com/article/us-eu-finance-climatechange-idUSKCN0XB1Y5>

14. April. Den Norske Oliefond trækker sine investeringer fra 52 kul-selskaber

<https://www.nbim.no/no/apenhet/nyheter/2016/forste-kulleksklusjoner-fra-statens-pensjonsfond-utland/>

13. April. Exxon og Chevron udfordres af stor Kalifornisk pensionskasse og andre investorer, som vil tvinge fossilgiganterne til at indregne klimarisiko i deres forretningsstrategi

<http://www.latimes.com/business/la-fi-calpers-exxon-climate-20160413-story.html>

13. April. PKA vil presse energi-selskaber i mere grøn retning.

<http://energiwatch.dk/Energinyt/Energiselskaber/article8579967.ece>

13. April. Olieindustrien brugte i 2015 750 mio. på klimasabotage

[http://energiwatch.dk/Energinyt/Politik\\_Markedet/article8578238.ece](http://energiwatch.dk/Energinyt/Politik_Markedet/article8578238.ece)

13. April. AP Møller Mærsk måske på vej over i andre forretninger end olieudvinding og containerdrift

[http://energiwatch.dk/Energinyt/Olie\\_Gas/article8579926.ece](http://energiwatch.dk/Energinyt/Olie_Gas/article8579926.ece)

13. April. Verdens største kulproducent "Peabody Energy" i betalingsstandsning

[http://energiwatch.dk/secure/Energinyt/Politik\\_Markedet/article8580253.ece](http://energiwatch.dk/secure/Energinyt/Politik_Markedet/article8580253.ece)

12. April. Exxon Mobil udfordres af "klima-resolution" fremsat til behandling på selskabets generalforsamling den 25. maj. En række institutionelle investorer har meldt ud, at de vil stemme for resolutionen.

<https://www.churchofengland.org/media-centre/news/2016/04/major-investors-declare-support-for-climate-change-resolution-at-exxonmobil-agm.aspx>

12. April. Det prestigøse Yale University påbegynder frasalg af fossile aktiver

<http://yaledailynews.com/blog/2016/04/12/yale-begins-divestment-from-fossil-fuels/>

12. April. Bill McKibben: BP er utroværdige når de siger at de ønsker at være en del af løsningen og ikke en del af problemet

<http://www.theguardian.com/environment/2016/apr/12/bill-mckibben-bp-investors-playing-fast-and-loose-with-our-future>

11. April. Asset Owners Disclosure Project (AODP) vil kortlægge de bedste selskaber til at levere klimavenlige investeringsrådgivning, ved at ranke investeringssselskaber, investeringsrådgivere, rådgivere om aktivt ejerskab samt rating selskaber

<http://www.ipe.com/news/esg/aodp-turns-focus-to-asset-owner-suppliers-with-climate-risk-rankings/10012724.article>

11. April. Det australske investeringsrådgiver firma Australian Ethical and Hunter Hall Investment Management frasælger investeringer i kul, olie og gas.

<http://www.smh.com.au/business/australian-ethical-and-hunter-hall-pledge-to-divest-fossil-fuels->



[20160410-go34wb.html](http://20160410-go34wb.html)

8. April. Generalforsamling i MP pension. Bestyrelsen nægter frasalg af kul-selskaber, og fastholder at aktivt ejerskab er den rette medicin til at sikre en investeringsstrategi som understøtter Paris-aftalen om maksimalt 2 graders global opvarmning.

<http://magisterbladet.dk/news/2016/april/dramatiskkampvalgomolienimpension>

7. April. Odense Kommune villig til at frasælge investeringer i fossil energi, hvis deres bank tilbyder den type produkter

<http://finanswatch.dk/secure/Finansnyt/article8564312.ece>

7. April. Danske Kommuner vil afvikle fossile investeringer, men bankerne står i vejen (Engelsk)

<http://gofossilfree.org/europe/danish-municipalities-put-pressure-on-banks-for-fossil-free-investment-options/>

6. April. Magisterbladet: Arkitekterne beslutter at afvikle investeringer i kul, olie og gas. Bestyrelsen afviser fortsat.

<http://magisterbladet.dk/news/2016/april/arkitekternevilafmedsorteinvesteringer>

6. April. Ærkebiskop Desmond Tutus fond divester fra kul, olie og gas

<http://www.tutu.org.za/desmond-leah-tutu-legacy-foundation-divests-from-fossil-fuels>

6. April. Edinburgh International Festival dropper sponsorat fra BP

<http://bp-or-not-bp.org/news/bp-dropped-as-edinburgh-international-festival-sponsor/>

4. April. Ny forskning: Klimaforandringer risikerer at underminere verdens økonomiske system

<http://www.theguardian.com/environment/2016/apr/04/climate-change-will-blow-a-25tn-hole-in-global-financial-assets-study-warns>

4. April. Børsen: Krisen i Nordsøen er total

[http://energiwatch.dk/secure/Energinyt/Olie\\_Gas/article8556807.ece](http://energiwatch.dk/secure/Energinyt/Olie_Gas/article8556807.ece)

2. April. SaudiArabien vil investere i noget andet end olie.

<http://finans.dk/live/okonomi/ECE8554376/saudiarabien-ruster-sig-til-tiden-efter-olie-med-gigantisk-investeringsfond>

1. April. Danske læger vil have Lægernes Pensionskasse til at trække investeringer ud af etisk, sundhedsmæssige og økonomisk problematiske og risikable investeringer i fossil energi

<http://ugeskriftet.dk/debat/skal-laeger-fortsat-investere-i-fossile-braendstoffer>

1. April. Kolding Kommune vil (foreløbig som den eneste kommune i Danmark) fastholde de sorte investeringer

<http://newsbreak.dk/kolding-imod-afskaffe-fossile-braendsler/>

1. April. Et stigende antal danske kommuner vil ud af sorte investeringer, men bankerne blokerer.

<http://www.mx.dk/nyheder/danmark/story/20252520>

30. Marts. Canadas største universitet, University of Toronto, afviser at diveste

<https://news.vice.com/article/canadas-largest-university-prepares-for-backlash-after-refusing-to-divest-from-fossil-fuels>

30. Marts. Ny NGO-rapport: Enorme investeringer i ny kul-infrastruktur risikerer at blive spildte investeringer

<http://www.theguardian.com/environment/2016/mar/30/1tn-could-be-wasted-on-unnneeded-new-coal-plants-report-warns>

25. Marts. Exxon Mobil under pres fra investorer ved den kommende generalforsamling, til at slå ind på mere klimavenlig kurs

<http://thinkprogress.org/climate/2016/03/25/3763138/exxon-investor-push/>

25. Marts. Exxon og Chevron kommer under pres fra deres investorer ved den kommende generalforsamling

<http://qz.com/647846/two-of-americas-biggest-oil-companies-have-to-allow-a-shareholder-vote-on-climate-change/>

25. Marts. Pension Danmark forener grønne investeringer med højt afkast

<http://www.business.dk/investor/pensionsboss-droemmer-om-at-blive-groennere>

25. Marts. SparInvest: Etske investeringer behøver ikke at koste dig penge

<http://www.business.dk/oekonomi/etske-investeringer-behoever-ikke-at-koste-dig-penge>

23. Marts. Rockefeller Fonden frasælger sine investeringer i Exxon Mobile. Exxon har løjet overfor offentligheden om global opvarmning.

<http://finans.dk/live/erhverv/ECE8534940/rockefeller-family-fund-dumper-exxon-selskabet-har-vilfoert-offentligheden-om-klimaforandringerne>

23. Marts. Kinas største bank ICBC, vil nu granske og reducere sin långivning i forhold til klima-risiko. Fossil-selskaber er i særlig risiko for at miste nye lånemuligheder

<http://www.climatechangenews.com/2016/03/23/chinas-largest-bank-to-screen-loans-for-environmental-risk>

21. Marts. Dansk Magisterforening, Gymnasieskolernes Lærerforening og Dansk Psykolog Forening, som i sin tid var med til at oprette MP Pension og udpeger en del af pensionskassens bestyrelse, roser MP Pensions hensigt om at blive mere klimavenlig i sine investeringer.

<http://magisterbladet.dk/news/2016/marts/moderorganisationerroserrmpensionsklimasatsning>

21. Marts. Politico: Et stigende antal investorer dropper kul - af moralske og økonomiske årsager

<http://www.politico.eu/article/dumping-coal-is-good-for-the-soul-and-the-pocketbook/>

1. Februar. Frankrig - og måske Sverige - vil ved lov tvinge pensionskasser til at redegøre for deres investeringers klima-fodaftryk

<http://www.ipe.com/countries/france/france-aims-high-with-first-ever-investor-climate-reporting-law/10011722.fullarticle>

**Fortæl din omgangskreds om AnsvarligFremtid initiativet:**

Jo større opbakning initiativet får, jo bedre er chancerne for at medierne vil fortælle om dette initiativ. Du kan læse og dele dette nyhedsbrev med dine kollegaer.

Du kan også finde flere oplysninger på [www.ansvarligfremtid.dk](http://www.ansvarligfremtid.dk) og du kan blive løbende opdateret om nyheder indenfor emnet på vores facebook side <http://www.facebook.com/AnsvarligFremtid>, eller via

vores Twitter-konto @ansvarligfremtid som vi også vil opfordre dig til at dele med andre.  
Har du spørgsmål til denne email eller andet, så tøv ikke med at skrive til [info@ansvarligfremtid.dk](mailto:info@ansvarligfremtid.dk)

Med venlig hilsen

pva. AnsvarligFremtid og AnsvarligKommune

Jens Friis Lund, medlem af Pensionskassen for Jordbrugsakademikere & Dyrlæger (PJD)

Lilian Jensen, medlem af Arkitekternes Pensionskasse (AP)

Thomas Meinert Larsen, medlem af Pensionskassen Magistre og Psykologer (MP Pension),

Hans Genefke Jørgensen, medlem af Danske Civil- og Akademiingeniørers Pensionskasse (DIP)

Ole Schultz, medlem af Pensionskassen for teknikum og diplomingeniører (ISP)

Jens Hørby Jørgensen, medlem af Juristernes og Økonomernes Pensionskasse (JØP)

Lars Jensen, medlem af AP Pension (AP Pension)

Jan-Helge Larsen, medlem af Lægernes Pensionskasse (LPK)

Katrine Ehnhus, talsperson for AnsvarligKommune

Du modtager dette nyhedsbrev fordi du har underskrevet initiativet AnsvarligFremtid, og ønsker at modtage nyhedsbreve. Hvis du IKKE ønsker at modtage emails fra AnsvarligFremtid fremover, så send en email til [info@ansvarligfremtid.dk](mailto:info@ansvarligfremtid.dk)